
Obsah

1 VOLBY A JEJICH DRUHY 27
1.1 Typy ustavovacích technik..................................................................... 27

1.1.1 Ustavení rodem............................................................................... 28
1.1.2 Ustavení losem............................................................................... 28
1.1.3 Ustavení z titulu zastávání jiné funkce........................................ 29
1.1.4 Ustavení jmenováním...................................................................... 29
1.1.5 Ustavení aklamací............................................................................ 30
1.1.6 Ustavení plebiscitem...................................................................... 30

1.2 Zvláštnosti voleb jako ustavovací techniky.......................................... 30
1.3 Druhy voleb................................................................................................. 33

1.3.1 Hledisko ukončení volebního období.............................................. 33
1.3.2 Hledisko rozsahu voleb...................................................................33
1.3.3 Hledisko přímosti voleb...................................................................34

1.4 Svobodné a demokratické volby a jejich funkce........................... 36
1.4.1 Východiska právní úpravy svobodných voleb............................... 36
1.4.2 Funkce voleb .................................................................................. 41

2 VOLEBNÍ SYSTÉM PRO PARLAMENTNÍ VOLBY V ČSFR 45
2.1 Pojetí volebního systému............................................................................ 45

2.1.1 Volební systém jako souhrn společenských vztahů......................45
2.1.2 Normativní pojetí volebního systému........................................... 46
2.1.3 Volební systém v užším smyslu slova........................................... 47

2.2 Exkurz: Přehled technik volební reprezentace .................................... 50
2.2.1 Většinové volební techniky............................................................. 50
2.2.2 Proporcionální volební techniky.................................................... 51
2.2.3 Poloproporcionální volební techniky.............................................. 56
2.2.4 Jednojmenné přenosné hlasování.................................................... 56

2.3 Volební systém pro parlamentní volby v ČSFR........................... 58

21



1

2.3.1 Struktura FS a parlamentní soustavy jako celku......................... 58
2.3.2 Počet volených poslanců................................................................. 60
2.3.3 Délka volebního období a povaha volených parlamentů .... 61
2.3.4 Povaha poslaneckého mandátu........................................................ 62
2.3.5 Základní východiska nových volebních předpisů.....................  63
2.3.6 Otázka zastoupení národnostních menšin..................... 65
2.3.7 Konečná podoba volebního systému pro parlamentní volby

v ČSFR............................................................................................ 67

3 VOLEBNÍ PRÁVO V OBJEKTIVNÍM SMYSLU 72
3.1 Volební právo v objektivním smyslu........................................................... 72

3.1.1 Ustavní předpisy..............................................................................76
3.1.2 Mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách 79
3.1.3 Volební zákony................................................................................ 82
3.1.4 Další zákonné předpisy.................................................................... 83
3.1.5 Podzákonné právní předpisy........................................................... 88

4 VOLEBNÍ PRÁVO V SUBJEKTIVNÍM SMYSLU 90
4.1 Povaha volebního práva v subjektivním smyslu................................90
4.2 Obsah volebního práva................................................................................ 95
4.3 Pojetí principů volebního práva v ČSFR.................................................. 97

4.3.1 Právní povaha principů volebního práva ......................................98
4.3.2 Vzájemný poměr principů volebního práva................................. 102
4.3.3 Všeobecnost volebního práva......................................................... 106

4.4 Rovnost volebního práva............................................................................133
4.4.1 Obecná východiska pojetí volební rovnosti................................. 133
4.4.2 Jednotlivá kriteria volební rovnosti............................................. 136
4.4.3 Volební geometrie a volební aritmetika....................................... 137
4.4.4 Uzavírací klauzule a rovnost volebního práva.........................139
4.4.5 Podmínky podávání kandidátních listin .................................   142
4.4.6 Volební kampaň a rovnost volebního práva................................. 142
4.4.7 Rovnost volebního práva a volební formule................................. 143
4.4.8 Hrazení volebních nákladů a rovnost volebního práva................143
4.4.9 Rovnost volebního práva a kandidování....................................... 144

4.5 Přímost volebního práva............................................................................145
4.6 Tajnost hlasování........................................................................................146
4.7 Princip svobodných voleb .........................................................................148

22



ORGANIZAČNÉ-PŔÍPRAVNÉ stadium voleb

5.1 Vyhlášení voleb a jeho význam...........................................
5.2 Volební území a jeho členění..............................................

5.2.1 Volební území a jeho význam ...............................
5.2.2 Státní mandátové číslo ...........................................
5.2 3 Volební jednotka pro parlamentní volby.............
5.2.4 Volební okrsek.........................................................

5.3 Registrace voličů ................................................................
5.3.1 Námitkové řízení ....................................................
5.3.2 Voličské průkazy.............................. ........................
5.3.3 Volby v zahraničí ............ ... ..................................

5.4 Volebm orgány................................. .. . ............................
5.4.1 Povaha volebních orgánů . . . . > .........................
5.4.2 Druhy volebních orgánů ............... .. .....................
5.4.3 Složení volebních komisí a jejich pomocné orgány
5.4.4 Pravidla rozhodování volebních orgánů ...............
5.4.5 Funkční období volebních orgánů .........................

5.5 Navrhování kandidátů a kandidátní listiny .....................
5.5.1 Podmínky pro podávání kandidátních listin . . . .
5.5.2 Náležitosti kandidátní listiny............................ .. •
5.5.3 Projednání kandidátních listin volebními komisemi
5.5.4 Postavení kandidátů .................................................

5.6 Právní úprava volební kampaně ........................................
5.7 Příprava hlasování................................................................

5.7.1 Informování voličů ..............................................
5.7.2 Přípravy ve volebm místnosti ............................

153
155 
159 
159 

. 160 

. 161 

. 163 

. 165 

. 168 

. 169 

. 171 

. 171 

. 172 

. 175 

. 176 

. 178 

. 180 

. 181 

. 182 

. 187 
. 191 
. 194 
. 195 
. 205 
. 206 
. 207

6 HLASOVÁNÍ A JEHO ORGANIZACE
6.1 Zahájení hlasování..............................
6.2 Hlasování ..............................................
6.3 Průběh hlasování a jeho ukončení . . .

208
208
209
212

ZJIŠTĚNÍ VÝSLEDKŮ VOLEB A JEJICH UVEŘEJNĚNI 214
7.1 Pravidla jednání volebních komisí............................................................214

7.1.1 Přítomnost při sčítání hlasů....................................................... 214
7.1.2 Postup volebních komisí při sčítání hlasů ...............................216
7.1.3 Hodnocení platnosti hlasů, hlasovacích lístků a úředních obálek217

23



7.2
7.3
7.4

7.5
7.6
7.7
7.8

7.9

7.1.4 Zápisy o výsledku jednání volebních orgánů................
7.1.5 Ukončení činnosti volebních komisí...............................

.... 220

.... 221

.... 221Urcem poctu poslanců pro voicuui jvkxjc .............................................., . . . .

.... 222

Rozdělování a přikazování mandátů v 1. a 2. skrutíniu . . .
.... 224

.....................................225
«.*±.1 x XViU ÖI4. UHlUJ uni...........................................................................................................................................

I.**.«', UHÍ- OIVJ.lt U1 lil .....................................................................................................................................................................

.....................................228
................................................................................................................230

.....................................231

Opakování voleb a jejich dodatečné provedení..................................................................
......................................232
......................................233

7.8.2 Opakování voleb a volebm stížnost....................................................................................
......................................233
......................................236

8 DALŠÍ OTÁZKY VOLEB A VOLEBNÍHO PRÁVA
8.1 Kontrola voleb a jejich výsledků ..................................

8.1.1 Volební orgány....................................................
8.1.2 Obecné soudy ....................................................
8.1.3 Ústavní soudy....................................................
8.1.4 Předsednictva FS a národních rad..................
8.1.5 Sněmovny FS, ČNR a SNR...............................
8.1.6 Právo na odpor....................................................

8.2 Ochrana voleb................................................................
8.3 Zabezpečení voleb, členu volebních komisi a kandidátu

8.3.1 Úkoly při zajišťování voleb...............................
8.3.2 Nároky členů volebních komisí........................
8.3.3 Nároky kandidátů..............................................

8.4 Hrazení nákladů voleb .................................................
8.4.1 Náklady voleb nesené státem...........................
8.4.2 Náklady kandidování..........................................

8.5 Skládání účtů z volebních výdajů.................................

239

. 239 

. 240 

. 240 

. 241 

. 242 

. 242 

. 244 

. 245 

. 247 

. 247 

. 248 

. 249 

. 249 

. 249 

. 250 

. 252

9 ZÁVĚR 254

10 SUMMARY 262

24


